ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

GABINETE DA VEREADORA

CÂMARA MUNICIPAL DE CALDAS BRANDÃO

REQUERIMENTO Nº 0031/2025

Autora: Vereadora Rosângela Andrade

Assunto: Solicita informações sobre o atendimento fonoaudiológico oferecido pela

rede pública municipal.

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer,

após ouvido o plenário, que seja encaminhado o presente Pedido de Informação ao Poder

Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, solicitando que informe a

esta Casa Legislativa, no prazo legal, os seguintes dados:

1. Com que frequência o atendimento fonoaudiológico é realizado no município de

Caldas Brandão (quantas vezes por mês)?

2. Quantos atendimentos são realizados mensalmente pelo(a) profissional

fonoaudiólogo(a)?

3. Existe atualmente fila de espera para esse tipo de atendimento? Em caso afirmativo,

quantas pessoas estão aguardando?

4. Há previsão de ampliação na oferta desse serviço, considerando a demanda da

população?

Justificativa:

O presente requerimento se justifica diante das diversas reclamações recebidas por este

gabinete, especialmente de mães de crianças que necessitam de acompanhamento

fonoaudiológico e não estão conseguindo acesso ao atendimento pela rede pública municipal.

Diante dessa situação, torna-se necessário obter informações precisas sobre a estrutura atual

do serviço, sua capacidade de atendimento e possíveis medidas a serem tomadas para garantir

o acesso da população a esse atendimento essencial.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caldas Brandão, 08 de outubro de 2025.

Rosângela Andrade

Vereadora